Pada gilirannya, hal ini juga dapat dijadikan acuan untuk melihat relasi antara “menafsir kitab suci” di satu sisi dan “berfilsafat” di sisi lain, dalam konstelasi pemikiran Mullā Şadrā.

Profil Singkat Mullā Şadrā

Mullā Şadrā lahir di Syirāz tahun 979 H/ 1571 M (Rizvi 2007: 5). Ketika itu, Syirāz merupakan salah satu kota penting di Iran sebagai salah satu pusat

intelektual (Iṣfahānī 2001: 6). Nama lengkapnya adalah Muḥammad bin Ibrāhīm bin Yaḥyā al-Qawwāmī asy-Syirāzī. Ia diberi gelar “Ṣadr ad-Dīn” dan lebih populer dengan sebutan Mullā Ṣadrā.

dinasti ini, Syiah Imāmīyah muncul sebagai entitas budaya dan politik yang mandiri untuk yang pertama kalinya (Rakhmat 2004: v) Ketika Mullā Ṣadrā mengawali karir intelektualnya, filsafat Islam telah mencapai masa keemasannya di tangan filosof seperti al-Fārābī (w. 399 H/ 950 M), Ibnu Sīnā (w. 428 H/ 1037 M), dan Suhrāwardī (w. 586 H/ 1191 M).

Ketika itu, secara epistemologis, filsafat Islam di kawasan Persia, terutama di kawasan Iṣfahān telah menyaksikan suatu perkawinan intelektual yang sangat kreatif. Di Iṣfahān inilah kemudian terbentuk salah satu tradisi intelektual terpenting dalam filsafat Islam yang dikenal dengan “aliran Iṣfahān” (Kamal 2006: 26, Corbin 1993: 338).

Pada fase pertama, Mullā Ṣadrā menghabiskan waktunya untuk menimba ilmu pengetahuan dari beberapa guru dengan latar intelektual yang beragam. Di antara mentor utamanya adalah Syekh Bahā' ad-Dīn al-Āmili (953-1031 H/ 1546-1622 M) dan Mir Damād (950-1041 H/ 1543-1631 M). Keduanya merupakan guru Mullā Ṣadrā yang paling berpengaruh.

Di fase kedua, Seiring perkembangan intelektual, ia terpanggil untuk mencari dimensi kehidupan yang lain, yaitu kehidupan asketik. Ia kemudian pergi untuk menjalani latihan spiritual dan penyucian diri di Kahak (Nasr 1978: 35).